REQUERIMENTO No.         /2010

(Da Senhora Fátima Pelaes)

Requer ao Sr. Ministro de Estado da
Justiça, Tarso Genro, informações via
Polícia Federal, acerca da incidência de
tráfico internacional de crianças e
adolescentes e a exploração sexual
utilizando como rota o território do
Amapá.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Fe deral, e nos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados requeiro que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao ministro de Estado da Justiça, Tarso

Genro, informações, via Polícia Federal acerca da incidência de tráfico

internacional de crianças e adolescentes e a exploração sexual utilizando como

rota o território do Amapá.

Informações recentes na mídia demonstraram a existência

recalcitrante de tráfico internacional de crianças e adolescentes, sobretudo na

região das Guianas, fronteira com o Estado do Amapá, onde crianças e

adolescentes são utilizadas na prostituição especialmente em áreas de

garimpos e periferias dos centros urbanos. A prostituição, nela incluída a

infantil, tem atestado um aumento surpreendente na região Norte em virtude da

abertura de novas frentes de ocupação e trabalho, que servem como atrativo

para setores mais fragilizados e carentes, em especial, para a exploração da

população feminina marginalizada e desassistida.

Em virtude de nossa posição geográfica convidativa, considerada

“Portão de entrada para o mundo amazônico e saída para Estados Unidos e

Europa”, o território amapaense é visto como uma das rotas que podem figurar

tanto na balança comercial do país como nos registros policiais, cabendo às

autoridades competentes a necessária fiscalização e controle.

Por isso, é que requeiro informações, via Polícia Federal, acerca da

incidência de tráfico internacional de crianças e adolescentes e exploração

sexual infantil utilizando como rota o território do Amapá. A prostituição infantil

e demais delitos que venham a se abater sobre as crianças e mulheres da

região, em especial as crianças e adolescentes, merecem absoluta prioridade

do Poder Público, assim como, têm tido especial atenção durante minha

atuação enquanto Deputada Federal e mulher, representante da população

amapaense.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2010

DEP. FÁTIMA PELAES

Deputada Federal-(PMDB/AP)